1/1

○小金井市新型インフルエンザ等対策本部条例

平成25年６月26日条例第28号

小金井市新型インフルエンザ等対策本部条例

（趣旨）

第１条 この条例は、新型インフルエンザ等対策特別措置法（平成24年法律第31号。以下「法」と

いう。）第37条において準用する法第26条の規定に基づき、法第34条第１項の規定に基づき設置

する市対策本部（以下単に「対策本部」という。）に関し必要な事項を定めるものとする。

（名称）

第２条 対策本部の名称は、小金井市新型インフルエンザ等対策本部とする。

（組織）

第３条 対策本部長は、対策本部の事務を総括する。

２ 副本部長は、対策本部長を補佐し、対策本部長に事故あるとき、又は対策本部長が欠けたとき

は、あらかじめ対策本部長が指名する副本部長が、その職務を代理する。

３ 本部員（副本部長を除く。）は、対策本部長の命を受け、対策本部の事務に従事する。

４ 対策本部に対策本部長、副本部長及び本部員のほか、これらの者の事務を補助させるため、必

要な職員を置くことができる。

５ 前項の職員は、本市の職員のうちから、市長が任命する。

（会議）

第４条 対策本部長は、対策本部における情報交換及び連絡調整を円滑に行うため、必要に応じ、

対策本部の会議（次項において「会議」という。）を招集する。

２ 対策本部長は、法第35条第４項の規定に基づき、国の職員その他本市の職員以外の者を会議に

出席させたときは、当該出席者に対し、意見を求めることができる。

（部）

第５条 対策本部長は、必要があると認めるときは、対策本部に部を置くことができる。

２ 部に属すべき本部員は、対策本部長が指名する。

３ 部に部長を置き、対策本部長が指名する本部員をもってこれに充てる。

４ 部長は、部の事務を掌理する。

（委任）

第６条 この条例に定めるもののほか、対策本部に関し必要な事項は、規則で定める。

付 則

この条例は、公布の日から施行する。

小金井市新型インフルエンザ等対策本部条例施行規則

（趣旨）

第１条 この規則は、小金井市新型インフルエンザ等対策本部条例（平成 25年条例第 28号。以下「条例」という。）

第６条の規定に基づき、小金井市新型インフルエンザ等対策本部（以下「対策本部」という。）に関し必要な事項を

定めるものとする。

（対策本部会議の審議事項）

第２条 対策本部長が招集する会議において、次の事項について対策本部の基本方針を審議策定する。

(１) 発生段階に応じた市の対応方針に関すること。

(２) 社会機能の維持に係る措置に関すること。

(３) 広報及び相談体制に関すること。

(４) 感染予防及びまん延防止に係る措置に関すること。

(５) 医療の提供体制の確保に関すること。

(６) 予防接種の実施に関すること。

(７) 物資の確保に関すること。

(８) 生活環境の保全その他住民の生活及び地域経済の安定に関する措置に関すること。

(９) 東京都、市区町村、関係機関等に対する応援の要請及び派遣等に関すること。

(10) 新型インフルエンザ等対策に係る措置に要する経費の処理方法に関すること。

(11) 前各号に掲げるもののほか、重要な新型インフルエンザ等対策に関すること。

（対策本部長）

第３条 対策本部長は、市長をもって充てる。

（副本部長）

第４条 副本部長は、副市長及び教育長をもって充てる。

２ 条例第３条第２項の規定により副本部長が対策本部長の職務を代理する場合は、第１副市長、第２副市長、教育

長の順序によりこれを行うものとする。

（本部員）

第５条 本部員は、企画財政部長、庁舎建設等担当部長、総務部長、市民部長、環境部長、福祉保健部長、子ども

家庭部長、都市整備部長、学校教育部長、生涯学習部長、議会事務局長、地域安全課長、健康課長及び東京消

防庁小金井消防署長又はその指定する消防吏員をもって充てる。

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);

２ 前項に掲げる者のほか、対策本部長は、必要があると認めたときは、市の職員のうちから本部員を指名すること

ができる。

３ 本部員に事故があるときは、本部員があらかじめ指名する者がその職務を代理する。

 改正注記

 条沿革

（職務権限）

第６条 対策本部の職員は、特に定める場合又は特に指示された場合を除き、通常の行政組織における職務権限に

基づき本部の事務を処理する。

（庶務）

第７条 対策本部の庶務は、福祉保健部健康課が行い、総務部地域安全課がこれを補佐する。

（委任）

第８条 この規則に定めるもののほか必要な事項は、本部長が別に定める。

付 則

この規則は、公布の日から施行する。

javascript:void(0)
javascript:void(0)

新型インフルエンザ等対策特別措置法（抄）

第三章 新型インフルエンザ等の発生時における措置

（都道府県対策本部の設置及び所掌事務）

第二十二条 第十五条第一項の規定により政府対策本部が設置されたときは、都道府県知事は、都道府県行動計

画で定めるところにより、直ちに、都道府県対策本部を設置しなければならない。

２ 都道府県対策本部は、当該都道府県及び当該都道府県の区域内の市町村並びに指定公共機関及び指定地方

公共機関が実施する当該都道府県の区域に係る新型インフルエンザ等対策の総合的な推進に関する事務をつ

かさどる。

（都道府県対策本部の組織）

第二十三条 都道府県対策本部の長は、都道府県対策本部長とし、都道府県知事をもって充てる。

２ 都道府県対策本部に本部員を置き、次に掲げる者（道府県知事が設置するものにあっては、第四号に掲げる者を

除く。）をもって充てる。

一 副知事

二 都道府県教育委員会の教育長

三 警視総監又は道府県警察本部長

四 特別区の消防長

五 前各号に掲げる者のほか、都道府県知事が当該都道府県の職員のうちから任命する者

３ 都道府県対策本部に副本部長を置き、前項の本部員のうちから、都道府県知事が指名する。

４ 都道府県対策本部長は、必要があると認めるときは、国の職員その他当該都道府県の職員以外の者を都道府県

対策本部の会議に出席させることができる。

（都道府県対策本部長の権限）

第二十四条 都道府県対策本部長は、当該都道府県の区域に係る新型インフルエンザ等対策を的確かつ迅速に実

施するため必要があると認めるときは、当該都道府県及び関係市町村並びに関係指定公共機関及び指定地方公

共機関が実施する当該都道府県の区域に係る新型インフルエンザ等対策に関する総合調整を行うことができる。

２ 前項の場合において、関係市町村の長その他の執行機関（第三十三条第二項において「関係市町村長等」とい

う。）又は関係指定公共機関若しくは指定地方公共機関は、当該関係市町村又は関係指定公共機関若しくは指

定地方公共機関が実施する当該都道府県の区域に係る新型インフルエンザ等対策に関して都道府県対策本部

長が行う総合調整に関し、当該都道府県対策本部長に対して意見を申し出ることができる。

３ 都道府県対策本部長は、当該都道府県の区域に係る新型インフルエンザ等対策の実施に関し、指定行政機関又

は指定公共機関と緊密な連絡を図る必要があると認めるときは、当該連絡を要する事項を所管する指定地方行

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);

政機関の長（当該指定地方行政機関がないときは、当該指定行政機関の長）又は当該指定公共機関に対し、そ

の指名する職員を派遣するよう求めることができる。

４ 都道府県対策本部長は、特に必要があると認めるときは、政府対策本部長に対し、指定行政機関及び指定公共

機関が実施する新型インフルエンザ等対策に関する総合調整を行うよう要請することができる。この場合におい

て、政府対策本部長は、必要があると認めるときは、所要の総合調整を行わなければならない。

５ 都道府県対策本部長は、第一項の総合調整を行うため必要があると認めるときは、政府対策本部長に対し、当該

都道府県の区域に係る新型インフルエンザ等対策の実施に関し必要な情報の提供を求めることができる。

６ 都道府県対策本部長は、第一項の総合調整を行うため必要があると認めるときは、当該総合調整の関係機関に

対し、それぞれ当該都道府県の区域に係る新型インフルエンザ等対策の実施の状況について報告又は資料の提

出を求めることができる。

７ 都道府県対策本部長は、当該都道府県警察及び当該都道府県の教育委員会に対し、当該都道府県の区域に係

る新型インフルエンザ等対策を実施するため必要な限度において、必要な措置を講ずるよう求めることができる。

８ 都道府県対策本部長は、当該都道府県の区域に係る新型インフルエンザ等対策を的確かつ迅速に実施するため

必要があると認めるときは、指定行政機関の長又は指定地方行政機関の長に対し、これらの所掌事務に係る新

型インフルエンザ等対策の実施に関し必要な要請をすることができる。

９ 都道府県対策本部長は、当該都道府県の区域に係る新型インフルエンザ等対策を的確かつ迅速に実施するため

必要があると認めるときは、公私の団体又は個人に対し、その区域に係る新型インフルエンザ等対策の実施に関

し必要な協力の要請をすることができる。

（都道府県対策本部の廃止）

第二十五条 第二十一条第一項の規定により政府対策本部が廃止されたときは、都道府県知事は、遅滞なく、都道

府県対策本部を廃止するものとする。

（条例への委任）

第二十六条 第二十二条から前条まで及び第三十三条第二項に規定するもののほか、都道府県対策本部に関し必

要な事項は、都道府県の条例で定める。

第四章 新型インフルエンザ等緊急事態措置

第一節 通則

（市町村対策本部の設置及び所掌事務）

第三十四条 新型インフルエンザ等緊急事態宣言がされたときは、市町村長は、市町村行動計画で定めるところによ

り、直ちに、市町村対策本部を設置しなければならない。

２ 市町村対策本部は、当該市町村が実施する当該市町村の区域に係る新型インフルエンザ等対策の総合的な推

進に関する事務をつかさどる。

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);

（市町村対策本部の組織）

第三十五条 市町村対策本部の長は、市町村対策本部長とし、市町村長をもって充てる。

２ 市町村対策本部に本部員を置き、次に掲げる者をもって充てる。

一 副市町村長

二 市町村教育委員会の教育長

三 当該市町村の区域を管轄する消防長又はその指名する消防吏員（消防本部を置かない市町村にあっては、消防

団長）

四 前三号に掲げる者のほか、市町村長が当該市町村の職員のうちから任命する者

３ 市町村対策本部に副本部長を置き、前項の本部員のうちから、市町村長が指名する。

４ 市町村対策本部長は、必要があると認めるときは、国の職員その他当該市町村の職員以外の者を市町村対策本

部の会議に出席させることができる。

（市町村対策本部長の権限）

第三十六条 市町村対策本部長は、当該市町村の区域に係る新型インフルエンザ等緊急事態措置を的確かつ迅速

に実施するため必要があると認めるときは、当該市町村が実施する当該市町村の区域に係る新型インフルエンザ

等緊急事態措置に関する総合調整を行うことができる。

２ 市町村対策本部長は、特に必要があると認めるときは、都道府県対策本部長に対し、都道府県並びに指定公共

機関及び指定地方公共機関が実施する新型インフルエンザ等緊急事態措置に関する総合調整を行うよう要請す

ることができる。この場合において、都道府県対策本部長は、必要があると認めるときは、所要の総合調整を行わ

なければならない。

３ 市町村対策本部長は、特に必要があると認めるときは、都道府県対策本部長に対し、指定行政機関及び指定公

共機関が実施する新型インフルエンザ等緊急事態措置に関する第二十四条第四項の規定による要請を行うよう

求めることができる。

４ 市町村対策本部長は、第一項の総合調整を行うため必要があると認めるときは、都道府県対策本部長に対し、当

該市町村の区域に係る新型インフルエンザ等緊急事態措置の実施に関し必要な情報の提供を求めることができ

る。

５ 市町村対策本部長は、第一項の総合調整を行うため必要があると認めるときは、当該総合調整の関係機関に対

し、当該市町村の区域に係る新型インフルエンザ等緊急事態措置の実施の状況について報告又は資料の提出を

求めることができる。

６ 市町村対策本部長は、当該市町村の教育委員会に対し、当該市町村の区域に係る新型インフルエンザ等緊急事

態措置を実施するため必要な限度において、必要な措置を講ずるよう求めることができる。

７ 市町村対策本部長は、当該市町村の区域に係る新型インフルエンザ等緊急事態措置を的確かつ迅速に実施す

るため必要があると認めるときは、都道府県対策本部長に対し、当該都道府県の区域に係る新型インフルエンザ

等緊急事態措置の実施に関し必要な要請をすることができる。

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);

（準用）

第三十七条 第二十五条及び第二十六条の規定は、市町村対策本部について準用する。この場合において、第二

十五条中「第二十一条第一項の規定により政府対策本部が廃止された」とあるのは「第三十二条第五項の公示

がされた」と、「都道府県知事」とあるのは「市町村長」と、第二十六条中「第二十二条から前条まで及び第三十三

条第二項」とあるのは「第三十四条から第三十六条まで及び第三十七条において読み替えて準用する第二十五

条」と、「都道府県の」とあるのは「市町村の」と読み替えるものとする。

（特定都道府県知事による代行）

第三十八条 その区域の全部又は一部が第三十二条第一項第二号に掲げる区域内にある市町村（以下「特定市町

村」という。）の長（以下「特定市町村長」という。）は、新型インフルエンザ等のまん延により特定市町村がその全

部又は大部分の事務を行うことができなくなったと認めるときは、当該特定市町村の属する都道府県（以下「特定

都道府県」という。）の知事（以下「特定都道府県知事」という。）に対し、当該特定市町村長が実施すべき当該特

定市町村の区域に係る新型インフルエンザ等緊急事態措置の全部又は一部の実施を要請することができる。

２ 特定都道府県知事は、当該特定都道府県の区域内の特定市町村長から前項の規定による要請を受けたときは、

当該特定市町村長が実施すべき当該特定市町村の区域に係る新型インフルエンザ等緊急事態措置の全部又は

一部を当該特定市町村長に代わって実施しなければならない。

３ 特定都道府県知事は、前項の規定により特定市町村長の事務の代行を開始し、又は終了したときは、その旨を

公示しなければならない。

４ 第二項の規定による特定都道府県知事の代行に関し必要な事項は、政令で定める。

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);

令和２年３月１３日

コミュニティ文化課

コミュニティ文化課が所管する施設の臨時休館（継続等）について

■小金井 宮地楽器ホール（小金井市民交流センター）：臨時休館

■集会施設：臨時対応期間中の新規貸出しを中止

■はけの森美術館：所蔵作品展の会期を４月１日～５月１０日に変更（３月３１日まで休館）

施 設 名 臨時の対応をとる期間 通常の休館日

小金井 宮地楽器ホール（小金井市民交流センター） ３月１８日～３月３１日

（１７日は休館日）

2・3火曜

市民会館（萌え木ホール） ３月１６日～３月３１日 2・4火曜

東小金井駅開設記念会館（マロンホール） ３月１６日～３月３１日 2・4木曜

前原暫定集会施設 ３月１６日～３月３１日 2・4月曜

婦人会館 ３月１６日～３月３１日 2・4月曜

上之原会館 ３月１６日～３月３１日 2・4月曜

前原町西之台会館 ３月１６日～３月３１日 2・4水曜

桜町上水会館 ３月１６日～３月３１日 2・4水曜

貫井北町集会所 ３月１６日～３月３１日 水曜

貫井北町中之久保集会所 ３月１６日～３月３１日 月曜

前原町丸山台集会所 ３月１６日～３月３１日 月曜

貫井南町三楽集会所 ３月１６日～３月３１日 水曜

東町友愛会館 ３月１６日～３月３１日 月曜

中町桜並集会所 ３月１６日～３月３１日 月曜

貫井北五集会所 ３月１６日～３月３１日 月曜

中町天神前集会所 ３月１６日～３月３１日 水曜

東町集会所（東センター内） ３月１６日～３月３１日 1・3火曜

はけの森美術館 ３月２２日から５月１０日までの会期を

４月１日から５月１０日までに変更

月曜

●調査期間：　令和２年３月４日～１１日
●調査対象：　市内介護事業所（１１７事業所）にメール送信
●回答数： 45
●回答率： 38%

１　衛生資材調査（調査の時点は、原則、令和２年３月１日）
※　１法人で複数の事業を運営している場合は、各事業別での回答
⑴　マスクの在庫状況について（該当する項目に１つ○）

集計 割合
1 2%
13 29%
10 22%
8 18%
6 13%
7 16%
45 100%

⑵　アルコール消毒薬について（該当する項目に１つ○）
集計 割合
1 2%
12 27%
15 33%
4 9%
9 20%
4 9%
45 100%

⑶　その他、事業継続において必要な資材の状況について（自由記入）

２　主な意見・要望等（自由記入）
・自治体からのマスク・アルコール配布
・市からのマスク配布への感謝
・先行きへの不安
・マスク等の入手困難

【総括】

その他

設問項目

設問項目
足りている（３か月以上）
足りている（１か月以上３か月未満）

令和２年３月１６日
福祉保健部介護福祉課

新型コロナウイルス感染症に係る衛生資材等調査結果（市内介護事業所）

●半月以上、マスク・アルコール消毒薬が足りていると回答した事業所が５割以上と
なっているものの、不足している事業者も２割程度おり、どの事業所においても入手困
難なため日を追うごとに減少している。
●その他の必要な資材として、トイレットペーパー・ティッシュ等の紙製品、ビニール手
袋、体温計等が上がっている。
●市からのマスク提供については、多数の事業所から感謝の意があった。
●現状は特に問題ない事業所も、先行きに対する不安を感じている事業所が多数あっ
た。

不足している（代用品を活用）
その他

合計

ハンドペーパー、防護具、携帯用スプレー・ボトル、トイレッ
トペーパー、ティッシュ、おむつ、ビニール手袋、体温計、
エプロン

足りている（半月以上１か月未満）

合計

足りている（半月未満）

足りている（３か月以上）
足りている（１か月以上３か月未満）
足りている（半月以上１か月未満）
足りている（半月未満）
不足している（代用品を活用）

●　調査数：２２　事業所

●　調査方法：電話による聞き取り（令和２年３月１３日）

１ 　利用控え等の状況について

7

13

2

22

２ 　感染症対策について

・（通常時よりも多い）消毒の徹底

・利用者、従業員への検温

・施設内の換気

・外出控え

特に影響なし

数名（１～３名）程度　利用控えあり

数名（４名以上）　利用控えあり

合　計

市内地域密着型通所介護事業所における新型コロナウイルス感染症に係る利用状況調査　結果

令和２年３月１６日

自立生活支援課

小金井市所管の障害者施設等・放課後等デイサービス事業所の新

型コロナウイルス感染症対策等

新型コロナウイルス感染症：調査対象（１７施設対象）

・障害者福祉センター（別表の「自立生活支援センター」は障害者福祉センター

内にある）

・きらり（児童発達支援センター

・そら（精神障害者地域生活支援センター）

・福祉共同作業所

・こころ（障害者就労支援センター）

・スペース楽・２（精神障害者（通院中の方）・地域活動支援センター）

・放課後等デイサービス事業所※

・児童発達支援事業所※

（合計１１施設※放課後デイ単独４施設、放課後デイ・児童発達３施設、児童発

達単独４施設）

調査項目

１ 上記の施設の利用控えはあるかないかの確認

２ マスクの在庫状況

３ アルコール消毒液の在庫状況

４ マスク、アルコール消毒液以外の必要な資材はあるか。

５ 感染症防止策は何か行っているか。

６ 施設の消毒を行っているか。

７ 何かお困りごとはあるか（自由意見）

A B C A+B+C A B C A+B+C A B C A+B+C A B C A+B+C A B C A+B+C A B C A+B+C A B C A+B+C

在籍児数
11:３0前

私学等

11:30学校

→ 学保

11:30以降

学保受入
最大人数

11:３0前

私学等

11:30学校

→ 学保

11:30以降

学保受入
最大人数

11:３0前

私学等

11:30学校

→ 学保

11:30以降

学保受入
最大人数

11:３0前

私学等

11:30学校

→ 学保

11:30以降

学保受入
最大人数

11:３0前

私学等

11:30学校

→ 学保

11:30以降

学保受入
最大人数

11:３0前

私学等

11:30学校

→ 学保

11:30以降

学保受入
最大人数

11:３0前

私学等

11:30学校

→ 学保

11:30以降

学保受入
最大人数

たまむし１ 0 35 1 36 0 41 1 42 0 42 1 43 0 34 1 35 0 51 1 52 4

たまむし２ 0 25 0 25 0 22 0 22 0 27 0 27 0 21 0 21 0 26 0 26

たまむし計 127 0 60 1 61 0 63 1 64 0 69 1 70 0 55 1 56 0 77 1 78 0 0 0 4 0 0 0 0

あかね１ 1 44 0 45 0 42 1 43 0 37 1 38 0 45 1 46 0 45 2 47

あかね２ 0 32 0 32 0 35 1 36 0 37 1 38 0 34 0 34 0 31 4 35

あかね３ 0 26 0 26 0 22 0 22 0 24 0 24 0 26 0 26 0 28 0 28

あかね計 188 1 102 0 103 0 99 2 101 0 98 2 100 0 105 1 106 0 104 6 110 0 0 0 0 0 0 0 0

ほんちょう１ 0 32 0 32 0 30 0 30 0 31 0 31 0 32 0 32 0 28 0 28

ほんちょう２ 1 26 1 28 1 23 1 25 0 23 1 24 0 19 1 20 0 19 2 21

ほんちょう計 91 1 58 0 60 1 53 1 55 0 54 1 55 0 51 1 52 0 47 2 49 0 0 0 0 0 0 0 0

さくらなみ１ 0 43 0 43 0 35 0 35 0 40 0 40 35 0 35 0 40 0 40

さくらなみ２ 0 29 0 29 0 29 0 29 0 37 0 37 30 1 31 0 33 0 33

さくらなみ計 121 0 72 0 72 0 64 0 64 0 77 0 77 0 65 1 66 0 73 0 73 0 0 0 0 0 0 0 0

さわらび１ 0 43 0 43 0 41 1 42 0 38 1 39 37 1 38 0 40 1 41

さわらび２ 0 21 0 21 0 21 0 21 0 24 0 24 21 0 21 0 21 0 21

さわらび計 102 0 64 0 64 0 62 1 63 0 62 1 63 0 58 1 59 0 61 1 62 0 0 0 0 0 0 0 0

たけとんぼ１ 2 31 0 33 0 29 0 29 0 29 0 29 0 27 0 27 0 31 0 31 0 0 0 0

たけとんぼ２ 0 19 0 19 0 21 0 21 0 19 0 19 0 19 0 19 0 18 0 18 0 0 0 0

たけとんぼ計 92 2 50 0 52 0 50 0 50 0 48 0 48 0 46 0 46 0 49 0 49 0 0 0 0 0 0 0 0

まえはら１ 0 35 0 35 0 46 1 47 0 43 4 47 0 39 4 43 1 43 2 46

まえはら２ 0 17 0 17 0 22 0 22 0 21 0 21 0 22 0 22 0 19 2 21

まえはら計 105 0 52 0 52 0 68 1 69 0 64 4 68 0 61 4 65 1 62 4 67 0 0 0 0 0 0 0 0

みどり１ 0 38 0 38 0 39 0 39 0 40 0 40 0 40 0 40 0 42 0 42

みどり２ 0 18 0 18 0 21 0 21 0 18 0 18 0 16 0 16 0 19 0 19

みどり計 97 0 56 0 56 0 60 0 60 0 58 0 58 0 56 0 56 0 61 0 61 0 0 0 0 0 0 0 0

みなみ１ 0 25 0 25 0 26 0 26 0 23 0 23 0 22 0 22 0 24 0 24

みなみ２ 0 20 0 20 0 25 0 25 0 22 0 22 0 19 0 19 0 18 0 18

みなみ計 90 0 45 0 45 0 51 0 51 0 45 0 45 0 41 0 41 0 42 0 42 0 0 0 0 0 0 0 0

全所　合計 1013 4 559 1 565 1 570 6 577 0 575 9 584 0 538 9 547 1 576 14 591 0 0 0 4 0 0 0 0

令和２年３月　学童保育所児童出席状況

3/2（月） 3/3（火） 3/4（水） 3/5（木） 3/6（金） 3/7(土） 3/8(日）

在籍児数

たまむし１

たまむし２

たまむし計 127

あかね１

あかね２

あかね３

あかね計 188

ほんちょう１

ほんちょう２

ほんちょう計 91

さくらなみ１

さくらなみ２

さくらなみ計 121

さわらび１

さわらび２

さわらび計 102

たけとんぼ１

たけとんぼ２

たけとんぼ計 92

まえはら１

まえはら２

まえはら計 105

みどり１

みどり２

みどり計 97

みなみ１

みなみ２

みなみ計 90

全所　合計 1013

令和２年３月　学童保育所児童出席状況

A B C A+B+C A B C A+B+C A B C A+B+C A B C A+B+C A B C A+B+C A B C A+B+C A B C A+B+C

11:３0前

私学等

11:30学校

→ 学保

11:30以降

学保受入
最大人数

11:３0前

私学等

11:30学校

→ 学保

11:30以降

学保受入
最大人数

11:３0前

私学等

11:30学校

→ 学保

11:30以降

学保受入
最大人数

11:３0前

私学等

11:30学校

→ 学保

11:30以降

学保受入
最大人数

11:３0前

私学等

11:30学校

→ 学保

11:30以降

学保受入
最大人数

11:３0前

私学等

11:30学校

→ 学保

11:30以降

学保受入
最大人数

11:３0前

私学等

11:30学校

→ 学保

11:30以降

学保受入
最大人数

0 46 0 46 0 41 2 43 0 51 5 56 0 38 2 40 0 42 1 43 0 42 1 43

0 26 0 26 0 25 0 25 0 23 0 23 0 24 0 24 0 28 0 28 0 26 0 26

0 72 0 72 0 66 2 68 0 74 5 79 0 62 2 64 0 70 1 71 0 68 1 69 0 0 0 0

0 41 1 42 39 2 41 37 2 39 40 1 41 0 38 1 39

0 36 1 37 33 2 35 33 3 36 34 1 35 0 32 1 33

0 26 1 27 30 0 30 31 1 32 26 0 26 0 25 2 27

0 103 3 106 0 102 4 106 0 101 6 107 0 100 2 102 0 95 4 99 0 0 0 0 0 0 0 0

28 0 28 26 0 26 34 1 35 34 0 34 30 0 30

21 1 22 21 1 22 22 2 24 24 1 25 18 1 19

0 49 1 50 0 47 1 48 0 56 3 59 0 58 1 59 0 48 1 49 0 0 0 0 0 0 0 0

1 41 0 42 1 37 0 38 1 46 7 54 1 37 1 39 1 39 0 40

0 31 1 32 0 31 1 32 0 37 7 44 0 30 0 30 0 30 1 31

1 72 1 74 1 68 1 70 1 83 14 98 1 67 1 69 1 69 1 71 0 0 0 0 0 0 0 0

42 42 42 1 43 43 8 51 39 1 40 0 39 1 40

19 19 23 0 23 25 3 28 22 0 22 0 22 0 22

0 61 0 61 0 65 1 66 0 68 11 79 0 61 1 62 0 61 1 62 0 0 0 0 0 0 0 0

34 34 0 29 0 29 0 40 3 43 0 27 0 27 0 30 0 30

14 14 0 19 0 19 0 25 1 26 0 20 0 20 0 14 0 14

0 48 0 48 0 48 0 48 0 65 4 69 0 47 0 47 0 44 0 44 0 0 0 0 0 0 0 0

1 39 3 43 1 44 3 48 1 40 5 46 1 37 4 42 1 44 2 47

0 20 3 23 0 23 0 23 0 25 0 25 0 23 2 25 0 25 3 28

1 59 6 66 1 67 3 71 1 65 5 71 1 60 6 67 1 69 5 75 0 0 0 0 0 0 0 0

0 41 0 41 0 36 0 36 43 0 43 1 39 0 40 0 42 0 42

0 20 0 20 0 18 0 18 21 1 22 0 24 0 24 1 18 0 19

0 61 0 61 0 54 0 54 0 64 1 65 1 63 0 64 1 60 0 61 0 0 0 0 0 0 0 0

0 24 0 24 25 1 26 22 1 23 23 1 24 0 23 1 24 0 0 0 0

0 20 0 20 20 0 20 22 0 22 19 0 19 0 16 0 16 0 0 0 0

0 44 0 44 0 45 1 46 0 44 1 45 42 1 43 0 39 1 40 0 0 0 0 0 0 0 0

2 569 11 582 2 562 13 577 2 620 50 672 3 560 14 577 3 555 14 572 0 68 1 69 0 0 0 0

3/9（月） 3/10（火） 3/11（水）

卒所を祝う会（６所）

3/12（木） 3/13（金） 3/14（土） 3/15（日）

在籍児数

たまむし１

たまむし２

たまむし計 127

あかね１

あかね２

あかね３

あかね計 188

ほんちょう１

ほんちょう２

ほんちょう計 91

さくらなみ１

さくらなみ２

さくらなみ計 121

さわらび１

さわらび２

さわらび計 102

たけとんぼ１

たけとんぼ２

たけとんぼ計 92

まえはら１

まえはら２

まえはら計 105

みどり１

みどり２

みどり計 97

みなみ１

みなみ２

みなみ計 90

全所　合計 1013

令和２年３月　学童保育所児童出席状況

A B C A+B+C A B C A+B+C A B C A+B+C A B C A+B+C A B C A+B+C A B C A+B+C A B C A+B+C

11:３0前

私学等

11:30学校

→ 学保

11:30以降

学保受入
最大人数

11:３0前

私学等

11:30学校

→ 学保

11:30以降

学保受入
最大人数

11:３0前

私学等

11:30学校

→ 学保

11:30以降

学保受入
最大人数

11:３0前

私学等

11:30学校

→ 学保

11:30以降

学保受入
最大人数

11:３0前

私学等

11:30学校

→ 学保

11:30以降

学保受入
最大人数

11:３0前

私学等

11:30学校

→ 学保

11:30以降

学保受入
最大人数

11:３0前

私学等

11:30学校

→ 学保

11:30以降

学保受入
最大人数

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 26 1 27

0 22 2 24

0 48 3 51 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 36 1 37

0 36 2 38

0 72 3 75 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 31 0 31

0 14 0 14

0 45 0 45 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 165 6 171 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3/22（日）3/17（火） 3/18（水） 3/19（木） 3/20（金） 3/21（土）3/16（月）

在籍児数

たまむし１

たまむし２

たまむし計 127

あかね１

あかね２

あかね３

あかね計 188

ほんちょう１

ほんちょう２

ほんちょう計 91

さくらなみ１

さくらなみ２

さくらなみ計 121

さわらび１

さわらび２

さわらび計 102

たけとんぼ１

たけとんぼ２

たけとんぼ計 92

まえはら１

まえはら２

まえはら計 105

みどり１

みどり２

みどり計 97

みなみ１

みなみ２

みなみ計 90

全所　合計 1013

令和２年３月　学童保育所児童出席状況

A B C A+B+C A B C A+B+C A B C A+B+C A B C A+B+C A B C A+B+C A B C A+B+C A B C A+B+C A B C A+B+C A B C A+B+C

11:３0前

私学等

11:30学校

→ 学保

11:30以降

学保受入
最大人数

11:３0前

私学等

11:30学校

→ 学保

11:30以降

学保受入
最大人数

11:３0前

私学等

11:30学校

→ 学保

11:30以降

学保受入
最大人数

11:３0前

私学等

11:30学校

→ 学保

11:30以降

学保受入
最大人数

11:３0前

私学等

11:30学校

→ 学保

11:30以降

学保受入
最大人数

11:３0前

私学等

11:30学校

→ 学保

11:30以降

学保受入
最大人数

11:３0前

私学等

11:30学校

→ 学保

11:30以降

学保受入
最大人数

11:３0前

私学等

11:30学校

→ 学保

11:30以降

学保受入
最大人数

11:３0前

私学等

11:30学校

→ 学保

11:30以降

学保受入
最大人数

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3/31（火）3/23（月） 3/24（火） 3/25（水） 3/26（木） 3/27（金） 3/28（土） 3/29（日） 3/30（月）

令和２年３月１３日

生 涯 学 習 部

生涯学習部所管の社会教育施設の臨時休館（延長）について

３月９日の国の専門家会議において、新型コロナウイルス感染症については、依然とし

て警戒を緩めることができないとの見解が示されたことを受け、３月１０日、政府は、引

き続き国内の急速な感染拡大を回避するために、極めて重要な時期にあることから、イベ

ントの開催等については、今後、１０日間程度の自粛継続を表明したところである。また、

東京都は３月１２日の対策会議において、緊急追加対策として、都が主催する大規模イベ

ントについて、原則、延期または中止とする対応を今月中は継続するとしている。

これらの状況を踏まえ、市施設の臨時休館等の対応についても、新型コロナウイルス感

染拡大を防ぐ観点から、今月末まで延長することとする。

【対象施設】

施設名 期 間 対 応

図書館本館・別館、西之台会館

図書室

緑・東・貫井北分室

３月６日 ～ ３月１６日

⇒３月３１日まで延長

３月６日 ～ ３月１７日

⇒３月３１日まで延長

休館（予約資料貸し出しのための

臨時窓口を開設しています）

公民館本館、貫井南・東・緑・

北分館

３月６日 ～ ３月１５日

⇒３月３１日まで延長

期間中新規貸し出しを中止

文化財センター ３月６日 ～ ３月１６日

⇒３月３１日まで延長

休館

総合体育館 ３月６日 ～ ３月１７日

⇒３月３１日まで延長

窓口を除き利用中止（トレーニン

グ室は 3/2から利用中止）

栗山公園健康運動センター ３月６日 ～ ３月１７日

⇒３月３１日まで延長

窓口を除き利用中止（トレーニン

グ室は 3/2から利用中止）

一中クラブハウス・テニスコー

ト

３月２日 ～ ３月２５日

⇒３月３１日まで延長

開放中止

南中学校テニスコート夜間開

放

３月２日 ～ ３月２５日

⇒３月３１日まで延長

開放中止

総合学院テクノスカレッジ体

育館開放

３月中 開放中止

※詳細は、市 HP等にて掲載し周知を図ります。

市長

保
健
所
・
医
師
会

職員に感染者が出たこと及び当該部所の対応
状況を周知する。（記者会見開催通知送付
・ホームページ掲載同時）・庁舎前掲示

職員の行動範囲と特定するとともに、濃厚接触者の特定をし
て閉鎖場所の特定、及び、消毒計画を立案する。

感染者本人 閉鎖場所濃厚接触者 その他の職員 その他の場所

保健所からの
入院勧告を受
け、入院
（病気休暇）

保健所が14日間
の健康観察を実
施
濃厚接触者のう
ち、無症状職員
は、所属長と相
談の上、健康観
察期間は、原則
自宅勤務を実施

健康観察を継続
し、毎日所属長
に報告する。

上記により特定
した閉鎖場所は
保健所の了承を
得られるまで閉
鎖し、了承が得
れた後に閉鎖を
解除する。
閉鎖中の業務は
他の部署や事務
所で代替えする
こととする。

閉鎖した業務の
代替えを行うと
ともに、感染を
予防に最大限の
配慮を行う。

消毒職員 庁舎・施設

保健所の指導の
下、職員による
消毒を行う。

留意事項
・職員の感染情報の公開は、ブライバ
シーに十分配慮しつつ、市民の安全・
安心につながるよう対応すること。
・他部署の業務代替えは、当初の計画
案に従い、市民生活への影響を最小限
にするように、全職員が一体となって
取り組むこととする。
・感染予防に向けて、職員は不急不要
の外出は極力自粛するとともに、感染
予防対策である手洗い、咳エチケット、
換気、睡眠を徹底する。

〇職員の状況確認（濃厚感染者の特定に向けた指示・調査）
〇発表内容の確認
・勤務場所 ・発覚した日時（それまでの経緯）
・該当職員が感染したと思われる時期・場所の特定
・対応状況（本人の入院処置・勤務場所の消毒等）

＊確認後2時間を目安にして記者会見が必要

〇上記の内容が整理でき次第開催通知

〇同時にＨＰで周知
（tuitta・安全安心メール）
〇同時に議会への報告
＊整理内容
〇ＱＡの整理(保健所との連携を図る）
・行動範囲（通勤を含む）
・自覚症状の有無
・マスク等感染予防の有無
・濃厚感染者の範囲（業務内容）
・その他（記者からの問い合わせ）

＊この間の記者の取材に対しては、
質問内容を聞き取り、回答は記者
会見で行う旨を伝える。

〇記者会見の体制
・司会進行 広報秘書課長
・説明者 市長
・補助説明者

当該職員所属部署の部課長
福祉保健部長・健康課長

新型コロナ対策会議

職員感染者発覚

保健所の指導を
受け、専門業者
に消毒を依頼す
る。
また、保健所の
指導の下、職員
による徹底した
消毒を行う。

閉鎖場所

新型コロナ対策会議

その他の場所

保健所・医師会との連携
・本部開催時に保健所、医師会等
の出席要請
・職員服務場所への保健所職員派
遣要請
・都の公表内容入手
・市の広報内容事前提供

保健所の指導の下、消毒の徹底、濃厚接触者の特定と対応
等すべて完了したことを確認ののち、通常業務に戻る。

日常的な新型コロナ対策・健康観察・消毒等の実施